Página 1 de 1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 38/2026 – EDITAL DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RETIFICAÇÃO ALTERAÇÃO
DO CRONOGRAMA do Concurso Público aberto pelo Edital Nº 01/2025, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica alterado o Anexo VII - Cronograma do Concurso, conforme descrito a seguir:

CORREÇÃO DA REDAÇÃO

Divulgação do candidato habilitado para a correção da redação 11/03/2026

Período para recurso contra a anulação da habilitação para correção da redação  00h do dia 12/03 até às 23h59 do dia 18/03/2026

Divulgação do espelho padrão, da folha de respostas e do resultado preliminar da redação e da abertura de prazo para recursos 25/03/2026

Período para recurso contra o resultado da redação 00h do dia 26/03 até às 23h59 do dia 01/04/2026

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da redação e do resultado da redação pós-recurso 20/04/2026

DA PROVA DE TÍTULOS

Convocação dos candidatos aptos à correção da Prova de Redação para apresentação de títulos 11/03/2026

Período para preenchimento do formulário de cadastro e envio dos documentos pertinentes a prova de títulos 9h do dia 12/03 até às 17h de 18/03/2026

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos e da abertura de prazo para recursos 11/04/2026

Período para recurso contra o resultado da prova títulos 00h do dia 13/04 até às 23h59 de 18/04/2026

Divulgação do resultado da prova de títulos pós-recurso 30/04/2026

DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA PARA DESEMPATE

Período para entrega do Comprovante de participação como jurado em Tribunal do Júri 10h de 01/04 até as 17h de 04/04/2026

DO RESULTADO FINAL

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos candidatos 08/05/2026

Período para recurso contra o resultado e classificação 00h do dia 11/05 até às 23h59 do dia 15/05/2026

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso e homologação do concurso 28/05/2026

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 10 de março de 2026.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
Secretária de Estado da Educação